
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 611 DEL 29/12/2021

OGGETTO:  SAG -  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI 
SUPPORTO  ALLA  REDAZIONE  DEL  PIANO  URBANISTICO  GENERALE 
INTERCOMUNALE:  REDAZIONE  DEL QUADRO  CONOSCITIVO DIAGNOSTICO  E 
DELLA  VALUTAZIONE  DI  SOSTENIBILITÀ  AMBIENTALE  E  TERRITORIALE 
RELATIVI AL PIANO URBANISTICO GENERALE INTERCOMUNALE DEI COMUNI 
DI  CASALECCHIO  DI  RENO,  MONTE  SAN  PIETRO,  SASSO  MARCONI, 
VALSAMOGGIA  E  ZOLA  PREDOSA.  CIG  8949763A0F  -  CUP  G92C21000220007. 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 64/2016 così come modificata dalle deliberazioni della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

Premesso che:

• con Determinazione n. 445 del 22/10/2021 il Responsabile del Servizio di Pianificazione 
Associata – Ufficio di Piano:

- ha deciso di procedere all’affidamento dei servizi  di supporto alla redazione del Piano 
Urbanistico Generale Intercomunale:  redazione del quadro conoscitivo diagnostico e della 



valutazione di sostenibiltà ambientale e territoriale relativi al Piano Urbanistico Generale 
Intercomunale  dei  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia e Zola Predosa,  tramite procedura  di gara  aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016;

- ha stabilito che valore complessivo stimato dell’appalto, è pari ad € 215.934,16 di cui:

- € 157.629,00 importo a base d’asta;

-  €  50.000,00  importo  di  eventuali  attività  opzionali  previste  in  Capitolato  speciale 
d’appalto;

- € 8.305,16 importo degli oneri contributivi professionali (4%);

- ha delegato l’espletamento della procedura di gara al Servizio Associato Gare dell’Unione 
dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia tramite la piattaforma telematica SATER 
(Sistema Acquisti Telematici Regione Emilia Romagna) messa a disposizione gratuitamente 
dalla Regione Emilia Romagna, in ottemperanza di quanto indicato all’art. 40 del D. Lgs. 
50/2016, mediante una procedura di gara  aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
con  aggiudicazione  mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, derivante dal miglior rapporto tra qualità e prezzo ai sensi degli artt. 95 comma 
3 lett. b) e 156 del D. Lgs. 50/2016;

- ha approvato il  Capitolato Speciale  d’Appalto,  l’Allegato A al Capitolato e i  criteri  di 
valutazione  delle  offerte,  tutti  allegati  al  provvedimento,  che  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso anche se non pubblicati;

• nella stessa viene definito che i  requisiti di accesso alla procedura sono stati concordati in 
sede di redazione degli atti di gara dal Responsabile del Servizio di Pianificazione Associato e dalla 
Responsabile del Servizio Associato Gare;

• il Servizio Associato Gare con propria Determinazione n. 449 del 25/10/2021 ha approvato 
gli atti di gara relativi alla procedura aperta  di cui sopra da esperire sulla piattaforma telematica 
“SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

• con successivo atto interno si è costituito in data 30/11/2021 il seggio di gara per la fase di 
ammissione dei concorrenti, a tal riguardo si veda atto prot. interno n. 2021/25585 del 29/11/2021; 
con  successivo  atto  interno  di  modifica  della  composizione  del  seggio  per  assenza  di  uno dei 
testimoni prot. interno n. 2021/27079 del 15/12/2021 si costituiva in data 15/12/2021, di nuovo il 
seggio di gara; 

• con  successiva  Determinazione  n.  605 del  27/12/2021 si  è  provveduto  alla  nomina  della 
commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:

• la  procedura  aperta  di  cui  all'oggetto  è  stata  indetta  sulla  piattaforma  SATER  (Sistema 
Acquisti Telematici Regione Emilia Romagna)  messa a disposizione gratuitamente dalla Regione 
Emilia Romagna e per la stessa sono pervenute le seguenti offerte:

N. DENOMINAZIONE SISTEMA DI 
REGISTRO



1
RTI MATE SOCIETA' COOPERATIVA - STUDIO-
SILVA S.R.L. - COSIMO GRECO

PI364256-21

DEL 26/11/2021 
09:43

2

RTI ARCHLIVING S.R.L. CON LOGO ARCHLI-
VING S.R.L. LABORATORIO DI PROGETTA-
ZIONE - ing. Vincenzo Baccan - DOTT. GEOLOGO 
BERARDINI COSTANTINO - CONSORZIO FU-
TURO IN RICERCA - PAISA' ARCHITETTURA 
DEL PAESAGGIO STIGNANI ASSOCIATI S.R.L. 
- studio architetto Guido Geuna

PI364307-21

DEL 26/11/2021 
10:08

3
RTI SIS-TER S.R.L. - UP URBAN PLANNING 
S.R.L.

PI364466-21

DEL 26/11/2021 
11:09

4
RTI GALILEO INGEGNERIA S.P.A. - LABORA-
TORI GUGLIELMO MARCONI - S.P.A.

PI364553-21

DEL 26/11/2021 
11:45

• il Seggio di Gara si è riunito  in data 30/11/2021 in seduta pubblica virtuale, dalle ore 10:14 
alle  ore  14:36, per  l’apertura  delle  “Buste  Documentazione”,  la  verifica  del  contenuto  e 
l’ammissione dei concorrenti. Di tale seduta si è redatto il verbale n. 1;

• il Seggio di Gara si è riunito  in data  15/12/2021 dalle ore 14:54 alle ore 15:16  in seduta 
pubblica virtuale per l’esame di quanto pervenuto in soccorso istruttorio e la chiusura della fase di 
ammissione dei concorrenti. Di tale seduta si è redatto il verbale n. 2;

• dai lavori del Seggio di Gara si sono determinate le seguenti ammissioni ed esclusioni:

SOGGETTI AMMESSI:

1. RTI ARCHLIVING S.R.L. CON LOGO ARCHLIVING S.R.L. LABORATORIO DI PRO-
GETTAZIONE  -  ING.  VINCENZO  BACCAN  -  DOTT.  GEOLOGO  BERARDINI 
COSTANTINO - CONSORZIO FUTURO IN RICERCA - PAISA' ARCHITETTURA DEL 
PAESAGGIO STIGNANI ASSOCIATI S.R.L. - STUDIO ARCHITETTO GUIDO

2. RTI SIS-TER S.R.L. - UP URBAN PLANNING S.R.L.

3. RTI  GALILEO  INGEGNERIA  S.P.A.  -  LABORATORI  GUGLIELMO  MARCONI  – 
S.P.A.

SOGGETTI ESCLUSI:

1. RTI MATE SOCIETA' COOPERATIVA - STUDIOSILVA S.R.L. - COSIMO GRECO

• dell’esclusione  si  è  data  comunicazione  al  diretto  interessato  in  data  16/12/2021  prot. 
2021/27187 del 16/12/2021 tramite la piattaforma e tramite pec oltre a provvedere alla redazione 
del provvedimento di ammissione ed esclusione prot. Interno 2021/27188 del 16/12/2021 a cui si è 
data regolare pubblicità;

• la Commissione Giudicatrice si è riunita in data  28/12/2021, dalle ore 9:07 alle ore 18:00, 
dapprima in seduta pubblica virtuale per l’apertura delle buste tecniche e verifica della conformità 



del  loro  contenuto,  poi  in  seduta  riservata  per  la  valutazione  delle  stesse  offerte  tecniche,  e 
successivamente nuovamente in seduta pubblica virtuale per la comunicazione dei punteggi delle 
offerte tecniche e l’apertura delle offerte economiche e verifica del loro contenuto. Di tale seduta di 
è redatto il verbale n. 3;

• dai lavori della Commissione Giudicatrice si evince la seguente proposta di aggiudicazione 
nei confronti RTI ARCHLIVING S.R.L. CON LOGO ARCHLIVING S.R.L. LABORATORIO DI 
PROGETTAZIONE - ing. Vincenzo Baccan - DOTT. GEOLOGO BERARDINI COSTANTINO - 
CONSORZIO  FUTURO  IN  RICERCA  -  PAISA'  ARCHITETTURA  DEL  PAESAGGIO 
STIGNANI ASSOCIATI S.R.L. - studio architetto Guido  Geuna   che ha ottenuto un punteggio 
complessivo riparametrato di 92,17/100; – riferimenti Mandataria: ArchLiving S.r.l. Via Monsignor 
Maverna n. 4 – 44122 Ferrara - P.IVA 01835300383;

• si evince inoltre la seguente graduatoria:

N. DENOMINAZIONE SISTEMA DI 
REGISTRO

1

RTI ARCHLIVING S.R.L. CON LOGO ARCHLI-
VING S.R.L. LABORATORIO DI PROGETTA-
ZIONE - ing. Vincenzo Baccan - DOTT. GEOLOGO 
BERARDINI COSTANTINO - CONSORZIO FU-
TURO IN RICERCA - PAISA' ARCHITETTURA 
DEL PAESAGGIO STIGNANI ASSOCIATI S.R.L. 
- studio architetto Guido Geuna

Aggiudicatario 
proposto

2
RTI SIS-TER S.R.L. - UP URBAN PLANNING 
S.R.L.

II classificato

• si evince infine che il concorrente RTI GALILEO INGEGNERIA S.P.A. - LABORATORI 
GUGLIELMO MARCONI – S.P.A è stato escluso in quanto non ha raggiunto la soglia minima di 
65 punti nell’offerta tecnica come richiesto dal disciplinare di gara;

Ritenuto pertanto di prendere atto e di approvare tale aggiudicazione così come risulta dai verbali di 
gara ai sensi dell’art.  32 comma 5 e 33 comma 1, e che tale aggiudicazione non è al momento 
efficace, lo diverrà solo al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto 
dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto che:

• della proposta di aggiudicazione, verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, al concorrente aggiudicatario, ed ai contro interessati;

• dell’esclusione verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016  al  concorrente  interessato  ed  ai  candidati  attraverso  un  ulteriore  provvedimento  di 
ammissione ed esclusione a cui verrà data adeguata pubblicità;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;



• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2019-2024 - Triennio 2021-2023. Approvazione”;

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 26 del 21/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 
del d.lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione n.  6  del  25.01.2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000): Assegnazione degli obiettivi di performance";

• l’articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• l’atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 prot. 30682 avente ad oggetto: 
“BARBARA BELLETTINI - CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  21/05/2018.  SERVIZIO  GARE 
ASSOCIATO.” Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini della Responsabilità del Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la 
titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di 
tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;      

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1)  di prendere atto e di approvare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 in questa sede di 
quanto  indicato  nei  verbali  di  gara relativi  alla  proposta  di  aggiudicazione  sottoposta  dalla 
Commissione Giudicatrice in merito alla  procedura di gara aperta sotto soglia comunitaria  per 
l’affidamento dei servizi di supporto alla redazione del Piano Urbanistico Generale Intercomunale: 
redazione  del  quadro  conoscitivo  diagnostico  e  della  valutazione  di  sostenibiltà  ambientale  e 
territoriale  relativi  al  Piano  Urbanistico  Generale  Intercomunale  dei  Comuni  di  Casalecchio  di 
Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa,  nei  confronti  del 
concorrente: RTI ARCHLIVING S.R.L. CON LOGO ARCHLIVING S.R.L. LABORATORIO DI 
PROGETTAZIONE - ing. Vincenzo Baccan - DOTT. GEOLOGO BERARDINI COSTANTINO - 
CONSORZIO  FUTURO  IN  RICERCA  -  PAISA'  ARCHITETTURA  DEL  PAESAGGIO 



STIGNANI ASSOCIATI S.R.L. - studio architetto Guido  Geuna   che ha ottenuto un punteggio 
complessivo riparametrato di 92,17/100; – riferimenti Mandataria: ArchLiving S.r.l. Via Monsignor 
Maverna n. 4 – 44122 Ferrara - P.IVA 01835300383

2) di dare comunicazione delle risultanze ai sensi dell’art.  76, comma 5 lett.  a) del D. Lgs.  n.     
50/2016 al concorrente aggiudicatario e al Responsabile del Servizio di Pianificazione Associata – 
Ufficio di Piano ed ai contro interessati;

3)  di dare comunicazione  dell’esclusione  ai sensi dell’art.  76, comma 5 lett. a) del D. Lgs.  n.     
50/2016  al  concorrente  interessato  ed  ai  candidati  attraverso  un  ulteriore  provvedimento  di 
ammissione ed esclusione a cui verrà data adeguata pubblicità;

4) di  provvedere  a  dare  avvio  alla  verifica  di  tutti  i  requisiti,  condizione  necessaria  affinché 
l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

5) di rimandare a successiva determinazione la definizione dell'efficacia dell’aggiudica- zione, dopo 
aver  verificato,  tramite  il  sistema AVCPASS  (Authority  Virtual  Company Passport),  banca  dati 
istituita  dall'Autorità  di  Vigilanza  su  Contratti  Pubblici  (AVCP)  ora  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ed in maniera tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

6) di dare atto infine:

• che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di 
impegno di spesa;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


